1

   2025年 10 月 31 日
一般社団法人日本体力医学会
理事長 永富 良一 殿

一般社団法人 日本医学会連合

会長  門脇  孝
副会長  磯  博康

第 4 回 社会部会リトリート開催のご案内

日頃より日本医学会連合の活動へのご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
さて 日本医学会連合では、社会部会を中心とした若手人材のリトリートを開催し、参加者相
互の情報交換や交流を図り、共同研究や相互交流ネットワークの形成など、新たな視点での研
究促進を期待しています。これまで 2021 年 3月に第 1 回、2022 年 8 月に第 2回、2025 年 2
月に第 3回のリトリートを開催し、交流の場を通して研究活動を促進することができました。
引き続き、第 4 回のリトリートを 2026 年 2 月に開催しますので、下記のとおりご案内いたし
ます。要領をご覧いただき、2025年 11月 25日（火）までにリトリート に参加いただける意
気軒昂な若手研究者 3名をご推薦くださるようお願い申し上げます。

記

日本医学会連合 第 4回社会部会リトリート
1. 日時：2026 年 2月 7 日（土）（13 時 20 分開始予定）～8日（日）（15 時解散予定）

2. 場所：ステーションコンファレンス川崎  https://kawasaki.tstc.jp/
  （神奈川県川崎市幸区大宮町 1 番地 5）

3. 開催形態：現地開催

4. テーマ ：社会医学研究と研究者の”芽”を育てる

                〜分野を超えた関係づくり、共同研究に向けた私のロードマップ〜

5. 参加者：社会部会参加予定学会 若手研究者 各学会 3 名
臨床内科部会、臨床外科部会 若手研究者 各 5名
（参加者合計 70 名程度を想定）

6. 招待講演：玉腰 暁子 北海道大学大学院医学研究院社会医学分野 教授

井上 浩輔 京都大学大学院医学研究科 健康増進・行動学分野 教授

https://kawasaki.tstc.jp/

2

7. 企画担当学会：
日本公衆衛生学会、日本医学教育学会、日本法医学会、日本国際保健医療学会、日本衛生
学会、日本医療情報学会、日本災害医学会

8. 参加要件：
（１）貴学会所属の意気軒昂な若手研究者（年齢は問いません）
（２）2日間のすべてのプログラムに出席できること
（３）研究発表・グループ討論に積極的に参加し、交流する意欲のある人

※参加登録後に自己紹介・研究紹介用のスライドを事前登録いただく予定です
※加盟学会からの推薦に際しては、参加者の多様性（研究テーマ、所属、性別、地域な
ど）へのご配慮をお願いいたします

9. 旅費、宿泊費（主催側にて 1泊 2 日個室手配）は日本医学会連合負担

10. スケジュール（仮）：

１日目（2026年 2 月 7日（土））
13：00  受付
13：20  開会
13：40  ワークショップ①
14：20  招待講演 1
15：05  招待講演２
15：50  休憩
16：00  ワークショップ②
18：00  移動、チェックイン
19：00  懇親会
21：00  解散

2 日目（2026 年 2月 8日（日））
9：00  ワークショップ③

12：00  昼食
13：00  グループ発表、まとめ
14：50  閉会
15：00  解散

11. 本件に関するお問い合わせ先：
一般社団法人 日本医学会連合 第 4 回社会部会リトリート運営事務局
E-mail: office-sha-retreat@jmsf.or.jp  TEL: 03-6240-0405

                                      以上